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ČEKÁ NÁSNa opravenou trať ze Mšena 
na Mělník se vrátily vlaky

Provoz na opravené trati ze Mšena na Mělník zahájil „Brejlovec“ se čtyřmi vagony. Foto: Josef Havel

l e d e n

16. 1.  Mšeno
Ples Základní školy Mšeno  
v sokolovně od 20.00

21. 1.  Mělník
Šeherezáda, premiéra  
muzikálu Nového divadla 
Mělník, kavárna MKD od 
19.00, v muzikálu účinkují 
herci ze Mšenska

22. 1.  Kokořín
Ples duší Kokořínska  
v Restauraci a galerii  
Truhlárna od 19.30 

23. 1.  Mšeno
Myslivecký ples v sokolovně 
od 20.00, zvěřinová tombola

13. 2. Mšeno
Valentýnský ples v sokolovně 
od 20.00

22. 2. Mšeno
Beseda s herečkou,  
novinářkou a moderátorkou 
Zuzanou Bubílkovou, hala 
domova seniorů od 14.00

Mšeno – Příznivci vlakové do-
pravy, turisté a lidé ze Mšenska 
mohou jásat. Oblíbená trať, která 
spojuje Mělník se Mšenem, je po 
náročné rekonstrukci od 13. pro-
since 2015 opět v provozu. 

V rámci slavnostního otevře-
ní tratě byl do Mšena vypraven 
zvláštní protokolární vlak z Kolína 
v čele s lokomotivou, která si pro  
svá okna vysloužila přezdívku Brej-
lovec. Ta ze sebou táhla čtyři vago-
ny, mezi nimiž byl i jídelní vůz. 
  Oprava železniční tratě  v délce 
zhruba dvacet kilometrů, která 
začala letos v létě, se podle mšen-
ského starosty Martina Macha vy-
dařila nad všechna očekávání. „Je 
to téměř zázrak. Před rokem jsme 
byli generálnímu řediteli Správy 
železniční dopravní cesty odevzdat 
petici za znovuobnovení provozu 
na trati, a po roce jsme se svezli ta-
kovým pěkným rychlíkem,“ sdílel 
nadšení cestujících starosta města, 
který už od zastavení provozu na 
rozbité dráze na konci loňského 
léta usiloval  o to, aby Mšensko a 
Kokořínsko o vlakové spojení de-
finitivně nepřišlo.

Při slavnostním otevření na 
mšenském nádraží promluvil i se-
nátor Jiří Vosecký, který jednomu z 
cestujících odpovídal, zda se opra-
vy dočká i druhá část tratě vedoucí 
ze Mšena do Mladé Boleslavi. „Se 

starosty Martinem Machem a Mar-
tinem Bauerem jsme se přimlouvali 
nejen za trať do Mšena, ale usilovali 
jsme o opravu celé trati z Mělníka 
až do Mladé Boleslavi. Pokud by-
chom to nebrali takto komplexně, 
tak se nám to prosadit nepodařilo,“ 
konstatoval senátor Vosecký, podle 
něhož by se tak měla v následují-
cích letech dočkat opravy i druhá 
část tratě.

Rychlíkem se v neděli do Mšena 
svezl i mělnický starosta Ctirad 
Mikeš, který prý ještě na začátku 
letošního roku ani nedoufal, že se 
vlaky na trať vrátí už na jeho sklon-
ku. „Často se stává, že se demontu-
je kolejový svršek, a pak se zjistí, 
že na to nejsou peníze. V tomto 
případě se to naštěstí nestalo. Mys-

lím, že jde o výjimečně zdařilé dílo, 
a doufám, že do budoucna bude ze 
Mšena jezdit několikrát denně vlak 
přímo do Prahy,“ připomněl sta-
rosta Mikeš.

Podle Radima Kamlera ze spolku 
Za bezpečnou železnici je skuteč-
nost, že se vlaky na trať Mělník – 
Mšeno vrátily, vítězstvím místních 
samospráv a občanů, kteří dali 
podpisem petice jasně najevo, že o 
trať stojí. „Pro podobně ohrožené 
tratě z toho plyne, že rezignace pře-
dem není na místě,“ doplnil Radim 
Kamler.

Obnovení tratě Mšeno – Mělník, 
která se dočkala nových betono-
vých pražců, kolejnic, kameniva  
i několika zastávek, stálo více než 
tři sta milionů korun.          Jiří Říha

Mšenské baráčnice uvítaly hosty místním chlebem a solí. Foto: J. Havel
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Běh Boudeckou roklí stanovil 
přeborníky Mšenských běhů

Běhu se letos zúčastnilo pětačtyřicet závodníků. Foto: Radka Nečasová

SLOVO ŠÉFREDAKTORA

Vážení čtenáři,
lednovým vydá-
ním vstupujeme 
do jednadva-
cátého ročníku 
Mšenských no-
vin, které už po-
sedmé vycházejí jako Mšensko. 
Jsem moc rád, že za tu dobu 
našly přízeň dalších čtenářů.  
A není jich málo, vždyť tiskneme 
už téměř sedm set výtisků, což je 
dvakrát více než dříve. Pozitiv-
ní zprávou pro mě byl i zájem  
o tyto noviny z Kutnohorska, kde 
žije jeden z mšenských rodáků 
pan Zdeněk Hulicius. Proto jsme 
se rozhodli zavést předplatné, 
které snad uvítají právě ti, kteří 
to mají do Mšenska pro Mšen-
sko trochu z ruky. Ještě si tak ří-
kám, že na začátku nového roku 
si mnoho lidí dává předsevzetí. 
Někdo chce přestat kouřit, jiný 
zhubnout. Já si přeji, aby to naše 
společné Mšensko mělo spoustu 
spokojených čtenářů i v roce 2016.

Mnoho pěkných zážitků  
v novém roce vám přeje Jiří Říha

Noviny pro město Mšeno a okolí 
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Mšensko č. 1/2016
XXII. ročník

Vojtěchov - Představte si, že místo 
dopolední nedělní návštěvy su-
permarketu vezmete rodinu a bez 
ohledu na počasí ji zavezete do 
hustého lesa v srdci Kokořínského 
dolu. 

Je-li pro vás tato představa dosta-
tečně živá a přitažlivá, pochopíte, 
proč se několik desítek soutěživců 
převlékne do letního běžeckého 
obleku a honí se navzájem v půli 
prosince po rokli zvané Boudecká. 
Již popáté se tu o třetí adventní ne-
děli sešli, aby si navzájem ochutnali 
cukroví, zhodnotili sezonu (rozu-
mějte běžeckou) a skoro naposledy 
v letošním roce si stoupli na start. 

Nejedná se o žádné velké mist-
rovství, přesto nasazení každého ze 
závodníků a závodnic napovídá, že 
i malý „pouťák“ vyhecuje k překo-
nání vlastních limitů. Skoro všichni 
po doběhnutí své porce kilometrů 
(muži téměř sedm kilometrů, ženy 
polovic) ohnou hřbet a chvilku 
marně lapají po vzduchu. Jakmile 
se vzpamatují, převléknou se do su-
chého a pokračují v debatě. Anebo 
se pokoušejí vyklusat, aby se nohy 
nelekly náhlého volna po předcho-
zích galejích. Současně všichni po-
zorují po očku pořadatele ze Sokola 
Mšeno, aby zjistili,  jak jsou daleko 
s přepočítáváním výsledků. Jejich 
vyhlášení je pak pomyslnou třeš-
ničkou na dortu v příjemně stráve-
ném nedělním dopoledni. 

Letos Běh Boudeckou roklí uzaví-
ral nultý ročník nového běžeckého 

miniseriálu nazvaného Mšenské 
běhy. Kdo se chce stát jejich pře-
borníkem, musí absolvovat tři 
samostatné závody – Mšenskou 
desítku (konanou první červnovou 
sobotu současně s Během naděje), 
tradiční Běh Debří (28. 10.) a výše 
zmíněný Běh Boudeckou roklí.  Z 
těchto tří klání se pak rekrutují pře-
bornice (kategorie ženy, ženy mas-
ters) a přeborníci (kategorie muži a 
muži masters).

 Jako v každém sportovním seri-
álu se ukázalo, že nejlepší v celko-
vém pořadí nemusí být nejlepším 
v každém ze závodů. Podstatněj-
ší pro celkový úspěch se zdá být 
pravidelná účast a vyrovnanost 
vlastních výkonů. Přeji všem čty-
řem přeborníkům - Tereze Ma-
cháčkové, Anitě Veselé, Vlastimilu 

Fleglovi a Vladimíru Bernardovi 
-  úspěšnou obhajobu titulu v ná-
sledujícím roce, ostatním běžcům 
dostatek motivace a veřejnosti vůli 
zúčastnit se. 

Martin Kauler

Evangelický kostel patřil pětici hudebníků
Mšeno - Na tři desítky lidí navštívi-
ly v sobotu 5. prosince evangelický 
kostel ve Mšeně, kde se konal Ad-
ventní koncert. Pětice muzikantů 
– profesionálů i těch, kterým činí 
radost hrát a předávat radost dál 
– zahráli skladby klasických auto-
rů.  Veronika Skopcová (flétny a 
kytara), Alexandr Visič (kytara), 
Zdeněk Petráň (klavír), Jiří Vávra 
(zobcová flétna) a Anička Skopco-
vá (violoncello) vytvořili sváteční 
atmosféru a sklidili zasloužený po-
tlesk.

Tito muzikanti se scházejí nejen 
na veřejných koncertech, ale schá-
zejí se i ve svých bytech k domácí-
mu muzicírování.

Koncert, který připravil mšenský 
evangelický sbor za finanční pod-

Chtěli byste Mšensko každý 
měsíc nacházet ve své poštovní 
schránce? Na žádost rodáků ze 
Mšenska, kteří žijí mimo region, 
zavádíme předplatné. V případě 
zájmu volejte na 737 671 196 
nebo pište na msensko@email.cz.

PŘEDPLATNÉ

pory města Mšena, zahájil farář 
Michal Šimek četbou biblických 
veršů s připomínkou, že doba ad-
ventu je dobou lásky a naděje. Nut-

no říci, že vystoupení muzikantů, 
kteří zahráli s chutí, bylo dokla-
dem, že to nejsou jenom fráze.

Michal Šimek

10 nejrychlejších
Jiří Miler  23,50
Michal Suchý 24,48
Vlastimil Flegl 24,56
Matěj Mach 25,42
Tomáš Felix 25,50
Tomáš Miler 25,58
Jiří Šmíd  26,33
Michal Michálek 26,52
Vladimír Růžička 26,54
Vladimír Hamáček  27,12

Muzikanti zahráli skladby klasických autorů. Foto: archiv autora
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Tak. A Vánoce 
jsou za námi. 
Před námi na-
opak pololetí 
a zhodnocení 
výsledků práce – 
jak dětí, tak i nás, 
pedagogů. Někteří z rodičů budou 
jistě překvapeni. Naopak překvapeni 
by nemuseli být ti, kteří se zúčastnili 
třídních schůzek. To je takové se-
tkání učitelů s rodiči, které provází  
zajímavý úkaz. Chodí na ně totiž zá-
konní zástupci, s nimiž člověk vůbec 
nepotřebuje mluvit. Naopak rodiče,  
s nimiž by hovořit potřeboval, ob-
vykle nedorazí. Je zajímavé, že právě 
z té druhé skupiny se rekrutují ti, 
kteří svým dětem bezmezně věří. Ne-
chci zpochybňovat důležitost důvěry 
mezi rodičem a dítětem, nicméně 
při kontaktu s příliš důvěřivými ma-
minkami a tatínky se mi okamžitě 
vybaví přísloví: Důvěřuj, ale prově-
řuj. O jeho pravdivosti jsem se něko-
likrát přesvědčila. V té souvislosti mě 
napadá ještě jedno rčení. Pes je pes, 
říkávala moje maminka a já dlouho 
nechápala, co tím myslí. Až jsme si 
pořídili Daga, nádhernou poulič-
ní směsku. Byl to pes vítací, milý,  
trpělivě u nás sedával při práci ven-
ku a věrně nám ležel u nohou. Ov-
šem jen do té doby, dokud se na jím  
vyznačeném teritoriu, o jehož 
přesných hranicích věděl jen on, 
neobjevil vetřelec. To se pak měnil  
v krvelačnou bestii, která by, narodit 
se o 100 let dříve, mohla posloužit za 
předlohu psa baskervillského. Ruku 
do ohně bych za něj nedala.  Že se dá 
maminčino rčení přenést i na děti, 
jsem se ponejprv neodvážila ani po-
myslet. Až jednou – volala mi ma-
minka jednoho mého žáka, jemuž 
jsem poslala emailem instrukce k tes-
tu, který měl psát, až se vrátí po ne-
moci do školy. Kluk prý žádný email 
nedostal a známka je tedy neplatná. 
Myslela jsem si své. Nechtělo se mi 
věřit, že elektronická pošta selhala, 
zvlášť když se mi email zobrazoval  
v odeslaných zprávách. Poradila 
jsem se s kolegou, zkušeným počíta-
čovým expertem, a oba jsme dospěli 
k názoru, že chlapec lhal. Netrvalo 
dlouho a maminka onoho žáka mi 
poslala omluvný dopis, neboť její 
syn se přiznal, že můj email smazal  
a zapřel. Necítila jsem zadostiučině-
ní. Bolela mě nedůvěra dotyčné ma-
minky i zklamání z dítěte, kterému 
jsem do té doby věřila. Odpustila 
jsem ale všem třem. Dagovi, který 
ignoroval veškerý výcvik, svému  
žákovi i jeho mamince. Od té doby 
ale vím, že pes je pes a dítě je dítě. 
Ruku do ohně bych za ně nedala.

Vladislava Kaulerová Vaňková,
učitelka ZŠ Mšeno

SLOUPEK UČITELKY

Risk byl jednoznačně ziskem
Mšeno – Další ulicí, která se ve 
Mšeně dočkala nového povrchu, je 
Jezerní. Slavnostní otevření, které 
se konalo 22. prosince 2015, bylo 
příležitostí k rozhovoru se staros-
tou města ing. Martinem Machem.

Kdy se zrodil nápad rekonstruovat 
jednu ze mšenských ulic?

Letos na jaře, takže mohu směle 
říct, že v Jezerní se jednalo o nej-
rychlejší projekt v historii Mše-
na. Cestu nám usnadnil fakt, že 
operační program Střední Čechy 
nečekaně vypsal dotační výzvu na 
opravu komunikací, neboť zbyly 
finance z různých vratek a pokut. 
Přihlásit se tedy mohli jen ti, kteří 
byli připraveni, navíc výše dotace 
nebyla předem stanovena.

Mšeno tedy patřilo k těm připra-
veným?

Bohužel ne, ale předpokládali 
jsme, že termín lze stihnout. Poté, 
co radní tento záměr v dubnu 
schválili, jsme se rozhodli zarisko-
vat. Proto jsme urychleně vybrali 
ulici, která musela splnit nejrůzněj-
ší kritéria. Především to musela být 
lokalita veřejného zájmu, k čemuž 
hodně pomohlo také koupaliště, 
Debř a mšenská jezera, a dále mož-
nost připojení na krajskou silnici. 

Proč dostala přednost Jezerní?
Zvažovali jsme i další ulice,  

u nichž by ovšem byla časově ná-
ročná stanoviska dalších státních 
orgánů. Jezerní z výběru vypadla 
jako jediná možná, u níž šlo provést 
opravu bez stavebního povolení, 
což se z hlediska času ukázalo jako 
klíčové. Komunikace se musela za-
měřit, provést nějaké sondy, aby se 
zjistil stav podloží a inženýrských 
sítí, a velmi rychle naprojektovat. 

Kolik času zabrala tato fáze?
Zhruba čtrnáct dnů, během nichž 

mladoboleslavská projektantka Eva 
Škvareková velmi rychle připravila 
potřebné výkresy a v hodině té-
měř dvanácté (v polovině května) 
byla podána dotační žádost. Ta 
byla začátkem léta úspěšně přijata,  
a proto jsme zahájili výběrové říze-
ní na zhotovitelskou firmu. 

Kdy jste se dozvěděli, jak velkou 
dotaci na stavbu dostanete?

My to vlastně přesně nevíme ani 
dnes. Proto si město na akci muselo 
vzít úvěr, což zastupitelstvo schvá-
lilo i bez toho, že by znalo výši do-

Nového povrchu se dočkalo i parkoviště. Foto: archiv města Mšena

I n z e r c e

tace, která může činit 80 procent 
nákladů, ale také nulu. S tímto ri-
zikem jsme šli do zmíněné opravy 
komunikace v Jezerní ulici. 

Která firma byla vybrána?
Na konci července jsme vybra-

li nadnárodní firmu Colas, která 
má v ČR nám nejbližší pobočky v 
Praze a Mladé Boleslavi. Cena byla 
sice vyšší, než jsme čekali, protože 
podobných akcí na krajské úrov-
ni byla spousta a času bylo málo. 
Ne každá firma chtěla přistoupit 
na riziko krátkého termínu a pří-
padných sankcí za jeho nesplnění. 
Prací nebylo opravdu málo, vždyť 
prostavět za tři měsíce deset mili-
onů korun je skutečně velký objem 
zakázky. 

Vidím, že se bral v úvahu doslova 
každý den...

Původně se oprava měla zahájit 
až začátkem září, tedy po skon-
čení koupací sezony na koupališ-
ti. Vzhledem k úspoře času jsme 
přední část ulice stavbařům předali 
již v půli srpna, oblast u koupaliště 
přišla na řadu v prvních zářijových 
dnech. 

Jak jste byli s firmou spokojeni?
Musím velmi ocenit její přístup, 

protože to jsme tady ještě nezažili 
– jednak po stránce odborné kvali-
fikace a kvality práce, ale i nasaze-
ní pracovníků. Ti pracovali zprvu 
dvanáct hodin denně, šest dní v 
týdnu, což bylo nakonec rozšířeno 
na sedm dní v týdnu. Naštěstí vše 
klaplo, stavba byla dokončena a v 
listopadu „zúřadována“.

Otevření opravené ulice tedy nic 
nebránilo...

V úterý 22. prosince v 10 hodin 
dopoledne byla komunikace slav-
nostně otevřena za účasti dr. Mila-
na Němce, náměstka středočeské-
ho hejtmana. Nyní už jen čekáme 
na platbu z fondu.

Jak vypadá prognóza naplnění do-
tace?

Protože se některé projekty v zá-
věru letošního roku nestihly rea-
lizovat, věříme, že bychom mohli 
dostat maximální výši, což přesta-
vuje částku zhruba osm milionů 
korun. Hodnota díla činí včetně 
dalších služeb asi 9,8 milionu ko-
run.                             Karel Horňák

Starosta Mšena Martin Mach v rozhovoru o rekonstrukci Jezerní ulice:
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Předvánoční Kadlín byl ve znamení
tvoření výzdoby i návštěv seniorů

Děti, které se chtěly setkat s Mikulášem a andělem, nesměly chybět na sále hospody. Foto: archiv obce
Kadlín - I když byl prosinec na 
hony vzdálen představám vánoč-
ního měsíce, tedy poletujícím sně-
hovým vločkám a mrazíku, přesto 
se Kadlín do vánočních aktivit plně 
ponořil. 

Již 28. listopadu v 16 hodin se 
na návsi konalo rozsvícení vánoč-
ního stromu. Za účasti pana fará-
ře Petera Kothaje ze Mšena, který 
vánoční strom vysvětil, si tradici 
křesťanských vánoc  připomnělo 
na sedmdesát lidí z Kadlína i okolí. 
Poslouchali koledy, ochutnávali vá-
noční dobroty, popíjeli čaj a teplý 
punč. Někteří lidé u rozsvíceného 
stromu vydrželi téměř až do dvacá-
té hodiny.  

Další dlouholetou tradiční zále-
žitostí byla Mikulášská nadílka pro 
děti. Ta se konala o  týden pozdě-
ji, tedy 5. prosince, na sále obecní 
hospody.  Děti od Mikuláše, anděla 
a čerta dostaly různé dobroty,  na 
které přispěl obecní úřad.  Akci 
zajistil zastupitel pan Salem Terma-
nini  v úzké součinosti  s obecním 
úřadem. 

Další aktivitou, kterou  si v Ka-
dlíně připoměli blížíci se Vánoce, 
bylo 17. prosince Předvánoční se-
tkání seniorů v obecní knihovně. 
Tu vkusně vyzdobili dva mladí 
kadlínští občané Hana Podráská 
a Miroslav Gregora nejmladší. Se-
tkání mělo dvě části, pracovní a 
zábavní. Z přinesených materiálů 
účastníci vytvořili různé vánoční 
vazby pro sebe a seniory z obce, 
kteří jsou v  penzionech ve Mšeně 
a na Mělníce. Bylo pamatováno i 
na stoly obecního úřadu. Nebyla to 
sice vazba profesionální úrovně, ale 

radost udělala dvojnásobnou pro 
tvůrce i obdarované.

Po pracovní části následovalo 
menší  pohoštění, kdy se senioři 
pochlubili svým vánočním cukro-
vím. Hana a  Václav Zemanovi při-
pravili řízečky a bramborový  salát,  
Václav se prezentoval navíc  chut-
nými houstičkami. Vedle kávy, čaje 
a višňového punče jsme si připili i 
decinkou vína. Setkání seniorů na 
závěr roku proběhlo v přátelském 
duchu, k čemuž přispěla i paní 
místostarostka Mirka Machovco-
vá, která ocenila aktivity Sdružení 
seniorů a předala seniorům menší 
finanční dar. 

Poslední předvánoční aktivitou  
obecního úřadu je tradiční návště-
va starších občanů obce, kteří tráví 
svůj odpočinek v domovech senio-
rů ve Mšeně a v Mělníce. Od obec-
ního úřadu  dostávají praktické 
dárky a od našeho sdružení vánoč-
ní vazbu a drobné osobní dárky. 
Návštěvy seniorek  se uskutečnily 

21. a 22. prosince. Na naše starší 
občany v domovech důchodců ne-
zapomínáme a máme vždy dobrý 
pocit,  že jsou rádi za naše návštěvy, 
v rámci nichž společně zavzpomí-
náme na uplynulá léta a na těžkou 
práci,  která byla na venkově v ze-
mědělství.            Šestákovi, Kadlín

Rozsvícení stromečku si Kadlínští 
opět užili. Foto: archiv obce

Zruční obyvatelé Kadlína vyráběli vánoční výzdobu. Foto: archiv obce

Restaurace a galerie 
Truhlárna, Kokořín

Vás srdečně zve na čtvrtý 

Ples duší Kokořínska,  
který se koná v pátek 22. ledna 

2016 od 19.30 hodin.
K tanci a poslechu hraje kapela 

Tancovačka Standy Tatara.  
Welcome drink a drobné  

občerstvení je zahrnuto v ceně 
250 Kč/osoba. Chybět nebude 

ani večerní tombola.
Předprodej vstupenek  

a informace na tel. 602 269 974, 
lunakova@emeran.eu nebo 725 
863 179 blahova@emeran.eu.

MS HOUSKA A MS MŠENO
zvou na 

MYSLIVECKÝ PLES, 
který se koná 23. ledna 2016

od 20 hodin v mšenské  
sokolovně.

Hrát bude skupina Pohoda.
Bohatá zvěřinová tombola.

Předprodej vstupenek  
v Baťovně ve Mšeně.

VÝUKA ANGLIČTINY
ve Mšeně a okolí

■ s rodilým mluvčím 
■ soukromé i skupinové 
hodiny pro začátečníky  

i pokročilé
■ u vás doma i v kanceláři 

Bližší informace:  
777 599 814

gavinhuban@seznam.cz

I n z e r c e

Okrašlovací spolek pro 
Mšeno a okolí ve spolupráci  

s Kulturní komisí města 
Mšena připravuje vydání 

publikace o J. B. Cinibulkovi, 
od jehož narození v letošním 

roce uplyne 140 let.
Z tohoto důvodu prosí 

občany, kteří mají jakékoli 
informace, fotografie nebo 
vzpomínky k této osobnosti 

Mšenska, o jejich poskytnutí.

KONTAKT
Jiří Říha - 724 846 381

osmseno@email.cz



67 
10 

67 
10

Kokořínský SOK 
tel. 315 693 583 

67 
10

67 
10

10.30# 16.15    Mšeno, žel. st.  12.25 18.11*
10.31 16.16    Mšeno, nám. 12.24 18.10
10.34 16.19    Mšeno, Romanov 12.22 18.07 
10.37 16.22    Mšeno, Ráj 12.19 18.04 
10.47 16.32    Blatce, Houska 12.10 17.54 
11.02 16.47    Okna 11.56 17.39 
11.07 16.52    Doksy, aut. st. 11.51 17.34
11.08 16.53    Doksy, žel. st. 11.50 17.33 
11.10 16.55    Staré Splavy, otočka 11.48 17.31 
11.20 17.05    Bezděz, rozc. (1,5 km) 11.38 17.21 
11.26 17.11    Bělá pod Bezdězem, nám. 11.33 17.15

X
7 
18

ČSAD Střední Čechy 
tel. 315 671 659 

7 
18

6.00 16.40 Mšeno, nám.  20.30
( (  Kanina, obec 20.23

6.07 16.46 Velký Újezd 20.19
6.12 16.51 Chorušice 20.14
6.20 16.58 Mělnické Vtelno 20.07
6.32 17.10 Byšice, pošta 19.55
6.40 17.18 Všetaty 19.47
6.57 17.33 Obříství, Štěpánský most 19.32
7.02 17.38 Libiš, aut. st. 19.27
7.26 18.01 Praha, Vychovatelna 19.05
7.30 18.05 Praha, Holešovice 19.00

JÍZDNÍ ŘÁDY MŠENSKA   Platí od 13. 12. 2015 do 10. 12. 2016 

VLAK (Mladá Boleslav město – ) Mladá Boleslav, hl. n. – Mšeno – Mělník (ČD, tel. 840 112 113) 
 27  25 14 25 25 14 14 25  52    14 

MB,město   o 5.20 6.46 7.02 8.28 10.28 11.16 14.35 15.13  16.23 17.13 19.13 22.32 
MB, hl. n.    p    5.27  6.53 7.09 8.35 10.35 11.23 14.42 15.20  16.30 17.20 19.20 22.39 
MB, hl.n.    o       5.29 6.57 7.11 8.43 10.43 11.28 14.48 15.27 16.32 17.27 19.28 22.41 
Vrátno  6.03  7.32 7.45 9.18 11.18 12.03 15.23 16.02   18.02 20.03 23.16 
Skramouš  6.06  7.35 7.49 9.21 11.21 12.06 15.26 16.05   18.05 20.06 23.20 
Mšeno        p      6.10 7.40 7.53 9.26 11.26 12.11 15.31 16.09 17.21 18.09 20.10 23.24 

14 25 14 25 14 25 25 14 14 25 44  52     
Mšeno        o    5.00 6.12 6.22 8.11 7.58 10.11 11.40 12.25 15.46 16.11 17.15 17.23 18.11
Kanina  5.05 6.17 6.27 8.16 8.03 10.16 11.45 12.30 15.52 16.17 17.20 17.28 18.17   
Živonín 5.09 6.21 6.31 8.20 8.07 10.20 11.49 12.34 15.56 16.21   18.21   
Nebužely 5.12 6.24 6.34 8.23 8.10 10.23 11.52 12.37 15.59 16.24 17.28  18.24   
Lhotka 5.18 6.30 6.40 8.29 8.16 10.29 12.06 12.43 16.05 16.30 17.43 17.43 18.30   
Mělník        p   5.36 6.48 6.59 8.48 8.35 10.48 12.24 13.02 16.23 16.48 18.00 18.00 18.48

Opačný směr 14 14 25 25 44  52    14 25 25 14   
Mělník           o 5.43 7.07 7.07 9.07 9.29 9.45 11.46 15.07 15.23  17.22 17.28 19.53
Lhotka  5.59 7.23 7.23 9.25 9.47 10.32 12.04 15.23 15.39 17.41 17.45 20.09
Nebužely  6.06 7.30 7.30 9.32 9.54  12.10 15.30 15.46 17.48 17.52 20.16
Živonín  6.09 7.33 7.33 9.35   12.13 15.33 15.49 17.51 17.55 20.19
Kanina  6.13 7.38 7.38 9.40 10.02 10.47 12.18 15.37 15.53 17.55 17.59 20.23
Mšeno           p           6.19 7.43 7.43 9.45 10.09 10.53 12.23 15.43 15.59 18.01 18.05 20.29

27 27 14 25 25  52   14 25 25 14   
Mšeno           o           4.26 6.15 7.57 7.45 9.47 10.55 12.26 15.46 16.31 18.31 18.15 20.32
Skramouš 4.30 6.19 8.01 7.49 9.51   12.30 15.50 16.35 18.35 18.19 20.36
Vrátno 4.34 6.23 8.05 7.53 9.55   12.34 15.54 16.39 18.39 18.23 20.40
MB, hl. n.      p 5.10 | 8.42 8.30 10.32 11.42 13.11 16.31 17.16 19.16  21.15
MB, hl. n.       o 5.14 | 8.45 8.40 10.40  12.05 13.25 16.40 17.24 19.25  21.19
MB, město     p 5.20 7.00 8.51 8.46 10.46  12.11 13.31 16.46 17.30 19.31 19.00 21.25

14  jezdí jen v pracovních dnech 
25  jede v 6,7 a ve svátek 
27  jede v pracovních dnech, v 6 a 5.7., 28.9., 28.10.,                            
17.11.16., nejede 29.10.16 

44  spěšný vlak Kokořínsko: jede v 6 od 30.4. do 3.9. a 5.7.16  
52  spěšný vlak Kokořínský motoráček – historický motorový 
vlak: jede 26.3., 1.5., 8.5., 6.7., 28.9., 29.10.16 
 přeprava jízdních kol povolena

BUS Mšeno – Mladá Boleslav 

 BUS Mšeno – Všetaty – Praha                     BUS Mšeno – Doksy – Bezděz – Bělá pod Bezdězem 

X X X X  ČSAD Stř. Čechy, tel. 315 671 659 X X X X 
4.15 6.25 12.20 15.50     Mšeno, nám. 6.20 12.05 15.40 18.10 
4.16 6.26 12.21 15.51      Mšeno, škola 6.19 12.04 15.39 18.09 

( ( 12.26 15.56      Tajná 6.14 ( 15.34 ( 
) ) 12.28 15.58      Ostrý, rozc. 6.12 ) 15.32 ) 

5.15 7.35 13.25 16.55     Mladá Boleslav, aut. st. 5.20 11.05 14.35 17.05 

VYSVĚTLIVKY – BUS:  
X – jezdí v pracovních dnech, 6 – jezdí v sobotu, 7 – jezdí v neděli, 10 – jede 1.7. – 31.8.16, 18 – jede také 28.3.16, nejede 
27.3.16,. # - příj. do Mšena 10.25 h (z Mělníka odjíždí v 9.40 h), * - odj. ze Mšena v 18.21 h na Mělník (příj. 19.05),  – spoj 
přepravuje jízdní kola 
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                     BUS Mšeno – Ráj / Tubož – Kokořínský Důl – Kokořín / Mělník 

BUS Katusice – Libovice – Lobeč – Mšeno – Kanina – Velký Újezd – Nebužely – Řepín 
SOK Mšeno 
315 693 583 X  

X  
70  X X

71
X   
70

 
60

 
60 X X  

70  
X  
70 X 24

70
X
71

Katusice 6.45 6.45 15.20 
Trnová    6.55 6.55      15.30   
Nosálov    7.05 7.05      (   
Libovice 5.57 6.42 7.07 7.07 10.35 13.39 14.50 ) 16.43 
Nosálov 6.00  6.45 ) 7.10  ) )  ) 15.40  ) 
Lobeč 6.05 6.49 ( 7.15 ) ) ) ) 
Filipov 6.06  6.51 ) 7.17  ( (  (   ( 
Skramouš, rozc. 6.08  6.53 ( 7.19  ) )  )   ) 
Skramouš, obec 6.09  ( ) 7.20  ( (  (   ( 
Podolec 6.13  6.56 ( 7.24  10.43 )  14.55   ) 
Mšeno, škola (  ( ) (  ( ( 13.50 (  16.10 ( 
Mšeno 6.14 6.30 6.58 7.14 7.27 9.50 10.45 13.30 13.52 14.57 16.12 16.53 
Mšeno, škola/* žel. st.  ( (  7.28 (   ( 14.58  (  
Mšeno, žel. st.  ) )  7.29 )   ) 14.59  )  
Velký Újezd, rozc.  ( (   9.52   13.55   16.15  
Kanina, obec  ) 7.05   9.55   (   16.18  
Velký Újezd  ( 7.10   10.00   )   )  
Nebužely, u hřbitova  6.36       14.01   16.21  
Nebužely ) 14.02 16.22 
Živonín  (       14.08   16.28  
Řepín 6.46 14.12 16.32 

Opačný  směr X  X X  X  
70 X   

60
 

60 X X  
70

X  
70 X X 24 

70
Řepín    6.50 14.12       16.32 
Živonín    6.54     14.16        16.36 
Nebužely ( (      ( 
Nebužely, u hřbitova    7.00     14.22    16.42 
Velký Újezd    ( 7.10 10.00   (      ( 
Kanina, obec    ) ) )   )     ) 
Velký Újezd, rozc.    7.03 ( (   14.25        ( 
Mšeno,škola    ( 7.13 ) 10.15 12.00 ( 14.30 14.47 16.11 ( 
Mšeno  5.50 6.35 7.06 10.10 10.17 12.02 14.28 14.32 14.50 16.25 16.48 
Mšeno, škola (  ( 7.07   ) ) 14.30 ) ) )  
Mšeno, žel. st. )  ) 7.08   ( (  ( ( (  
Podolec (  (    10.19 12.04  14.34 14.52 16.27  
Skramouš, rozc./* obec )  )    *10.21 12.08  14.38 14.54 16.31  
Filipov (  (    10.25 12.10  14.40 14.55 16.33  
Lobeč ) ) 10.27 12.12 14.42 14.57 16.35 
Nosálov ) 6.20 6.42    10.32 12.17  14.47 15.00 16.40  
Příbohy  (     ( (  ( ( (  
Libovice 5.57 ) 10.35 12.20 14.50 ) 16.43 
Doubravice  6.26         15.06   
Trnová  6.30         15.10   
Katusice 6.40 15.20 

VYSVĚTLIVKY: X - jezdí v pracovních dnech,  – jezdí v pondělí,  – jezdí v úterý,  – jezdí ve středu,  - jezdí ve čtvrtek,  – jezdí 
v pátek,  – jezdí v sobotu,  – jezdí v neděli, 10 – jede 1.7.–31.8.16,  – spoj přepravuje jízdní kola, 27 – jezdí 2.4. – 29.10.16, nejede  
1.7. – 31.8.16, 60 – nejede 28.3., 6.7., 28.9., 28.10.16, 70 – nejede 1.2.–7.2., 24.3.–25.3., 1.7.–31.8., 26.–27.10.16, 71 – jede jen 1.2.–5.2., 
24.3.–25.3., 2.–3.4., 1.7.–31.8., 26.–27.10.16, # – zastávka v provozu od 28.2.16 

SOK Mšeno 
tel. 315 693 583 627 X 

70

10 X 6 

27 X X 
70


10

Mšeno, škola/*žel. st.       15.00 15.00  *18.21 
Mšeno, nám.  7.05 7.18 7.40 8.30 14.45 15.01 15.01 18.22 
Mšeno, Romanov ) 7.21 7.44  8.33  15.04 15.04  18.24 
Mšeno, Ráj 7.11 7.25 7.47 8.36 14.51 15.07 15.07 18.28 
Blatce, Tubož, rybník ( 7.30 (  ( ( ( 15.13  ( 
Vojtěchov 7.15  7.51  8.40 14.55 15.11   18.32 
Kokořínský Důl (  7.56  8.45 ) 15.15   18.37 
Lhotka. žel. st. )  8.11  8.57 ) )   18.52 
Kokořín 7.25 ( ( 15.05 15.25 ( 
Mělník, aut. st.   8.24  9.08     19.05 
Mělník, poliklinika     # 9.10      
Mělník, Fibichova     # 9.12      

Opačný směr X X 
70 


10 

6 
27 X X 

70
6 
27


10

Mělník, Fibichova     # 10.50     
Mělník, poliklinika     # 10.51     
Mělník, aut. st.  9.40 10.52     19.25 
Kokořín 7.00 ) 9.45 ( 16.25 ( 
Lhotka. žel. st. (  9.53 ( 11.03    ( 19.38 
Kokořínský Důl 7.11  10.08 ) 11.17    ) 19.53 
Vojtěchov 7.16  10.13 9.55 11.22    16.35 19.58 
Blatce, Tubož, rybník ( 7.30 ( ( (   15.13 ( ( 
Mšeno, Ráj 7.18 7.36 10.17 9.59 11.24 15.19 16.39 20.02 
Mšeno, Romanov 7.21 7.40 10.20 ( 11.27   15.23 ( 20.05 
Mšeno, nám.  7.24 7.44 10.24 10.05 11.30 15.27 16.45 20.09 
Mšeno, škola/*žel. st. 7.25 *7.46 *10.25      *16.46   
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Děti zkoušely stloukat máslo, 
drátovat, příst i prát na valše
Dolní Vidim - Děti ze mšenské 
základní školy v rámci ekologických 
výukových programů, které pro ně 
připravilo Ekocenrum Koniklec, 
zkoumaly rašeliniště Swamp  
u Starých Splavů, putovaly cestou 
pod Pokličkami a vyzkoušely si, 
jak žili naši předkové v chalupě 
z devatenáctého století v Dolní 
Vidimi.

Víte, kde je v česku tajga? 
Přemýšleli jste nad tím, co může být 
dobrého na návratu vlků do naší 
přírody? Proč masožravky chytají 
mouchy? Tím se zabývaly děti, 
které absolvovaly program Swamp 
– cesta bažinou a tajgou. 

Děti, které se účastnily 
programu Život pod Pokličkou v 
Kokořínském dolu, nejvíce bavilo 
hledání a pozorování  vodních 
živočichů v říčce Pšovce.  U tůňky 
poslouchaly skřehotání skokanů  
a zahrály si hru na žáby a ochranáře. 
Dalším zážitkem byl nález orchideje 
prstnatce májového u cesty. 
Pokličky si děti nejen prohlédly, 
ale při pokusu, při kterém se model 
Pokliček uplácal z písku a modelíny 
a zaléval vodou z konvičky, viděly, 
jak probíhá selektivní eroze.  

Dům zaniklých řemesel  v  Dolní 
Vidimi čp. 73  je využíván ke 
školním  ekologickým výukovým 
programům. Děti si tu zkoušely 

stloukat máslo v máselnici, příst, 
drátovat, prát na valše a další 
polozapomenuté domácí práce.

Projekt ekologických výukových 
programů finančně podporuje 
Ministerstvo životního prostředí. 
Díky podpoře byly v roce 2015 
výukové programy v CHKO 
Kokořínsko – Máchův kraj za 
symbolickou částku.

Těšíme se na další zážitky v krásné 
přírodě Kokořínska.

Mgr. Lenka Winterová, 
Ekocentrum Koniklec 

www.ekocentrumkoniklec.cz

Janatka Josef, Ing. Dr. h. c. (* 6. 
1. 1856 Mšeno † 3. 12. 1924 Pra-
ha), podnikatel. Absolvent ČVUT 
v Praze. Nejprve vedl automontáž-
ní firmu v Praze – Radlicích (vyrá-
běly se zde motocykly značky Itar  
a tříkolky). Několik let byl ředitelem 
Strojírny Breitfeld & Daně. Spolu-
pracoval s Národohospodářským 
ústavem při České akademii věd. 
S jeho přispěním proniklo mnoho 
průmyslových podniků do světa, ze-
jména účastí na výstavbě cukrovarů 
(Itálie, Egypt, Rumunsko, Argen-
tina). Předsedal Svazu strojíren a 
Spolku pro přehlížení parních kotlů. 
Zasloužil se o založení Národního 
technického muzea v Praze velkým 
peněžitým darem (1908) a přispěl  
k výstavbě školy ve Mšeně.
Ullik Hugo (* 9. 1. 1838 † 9. 1. 
1891), akademický malíř. Pobýval a 
maloval i na Kokořínsku. Ilustroval 
časopisy Světozor a Květy české. 
Pochován je na Olšanských hřbito-
vech v Praze.
Režný Pavel Ignác (* 23. 6. 1845 
Jičín † 26. 1. 1906 Kadlín), učitel, 
hudebník. Absolvent učitelského 
ústavu v Praze a Hradci Králové. 
Navštěvoval varhanickou školu  
a klavírní ústav v Praze. Jako učitel 
působil na různých místech v Če-
chách, v letech 1874 – 1902 učil ve 
Mšeně a řídil zde rovněž zpěvácký 
spolek. Později byl řídícím učitelem 
v Kadlíně. Ještě působil jako sbor-
mistr Vyšehradu v Praze, skládal 
tance, sbory, písně a malé zpěvohry. 
        (Zdroj: M. Sígl: Kdo byl a kdo je)

KALENDÁRIUM
MŠENSKA

Dokumenty z úřadu budou v archivu

Stránka - V pondělí 7. prosince 
pracovnice Státního okresního ar-
chivu Mělník provedly skartaci sta-
rých dokumentů na Obecním úřa-
du ve Stránce. Dokumenty do roku 
2005, jako jsou zápisy ze zasedání 
zastupitelstva, zápisy kontrolních 
orgánů, rozpočty obce a výsledky 
voleb byly odvezeny do mělnic-
kého archivu, kde budou natrvalo 
uloženy.

Ostatní vyřazené dokumenty, 
kterých není málo, jsou vyřaze-

Marie Bendová třídila dokumenty s pracovnicemi archivu. Foto: Š. D.

Školáci ze Mšena si v Dolní Vidimi 
vyzkoušeli práce, jimž se věnovali 
jejich předkové. Foto 2x: E.K.

ny a budou skartovány. V době  
e-mailů a datových schránek by se 
dalo předpokládat, že dokumentů 
v papírové podobě bude ubývat, ale 
opak je pravdou.

Návštěvy pracovnic archivu se 
účastnila Hana Bendová, která pů-
sobí na OÚ ve Stránce jako hospo-
dářka už více jak dvacet let. Ve své 
funkci pracuje velmi dobře a svě-
domitě, za což jí patří poděkování 
od starosty obce i zastupitelů.  

Štefan Dvorščík ml.

Stránečtí senioři se bavili i tančili

Stránka - Ve stránecké hospodě 
se v sobotu 19. prosince konalo 
už tradiční Předvánoční posezení 
pro seniory. Členky Kulturní ko-
mise OÚ Stránka měly pro seniory 
připraveno bohaté pohoštění a na 
závěr každý obdržel dárek k Váno-
cům. 

Od 15 hodin hrál k poslechu  
a tanci na harmoniku pan Zahrad-
níček z Neratovic. Předvánoční 
podvečer proběhl v příjemné a 
přátelské atmosféře. Nehledě na 
svůj věk se senioři dobře bavili  
a tancovali.       Štefan Dvorščík ml.

Obec uspořádala v hospodě 
setkání seniorů. Foto: Š. Dvorščík
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Máme ve městě desatero skutečných 
problémů, nebo si je už vymýšlíme?
Mšeno - Diskuzní kulaté stoly mají 
v našem městě svůj nezastupitel-
ný význam. Poslední setkání  však 
spíše připomínalo televizní soutěž 
„kdo víc, kdo dál“. Nabízím čtená-
řům několik osobních postřehů z 
akce, jakožto malý odkaz na článek 
J.  Říhy „Desatero problémů“, který 
vyšel v listopadovém čísle měsíční-
ku Mšensko.

Z mého pohledu bych především 
poukázal na jednu zásadní věc. Na 
akci bylo bohužel málo času na ob-
sáhlejší rozbor  jednotlivých návr-
hů, šlo zde pouze o získání velkého 
množství nápadů.  Populární meto-
dě brainstormingu (burzy nápadů) 
to je však bohužel trochu vzdáleno, 
v ní se počáteční množství  tipů 
zasazuje do určeného rámce (např. 
finančního) a teprve poté dochází k 
nějaké formě stanovení priorit (hla-
sování). 

Nedozvěděli jsme se tedy napří-
klad,  zda zásobováním vody pro 
rybníky je myšleno zřízení  jedné 
svodnice z nově rekonstruované 
Jezerní ulice nebo rozsáhlejší  vod-
ní  „dílo“ v krajině realizované za 
stovky  tisíc korun.  Nápad je pouze 
některým z účastníků „vystřelen“, 
zaznamenán, obodován a následně 
umístěn na čelních místech. To by-

chom mohli do budoucna vylepšit.
K zamyšlení je podle mne i systém 

stolu mládeže. Samozřejmě souhla-
sím s tím, aby mladí svůj prostor k 
vyjádření dostali. Otázkou je spíše 
poměr počtu mladistvých účastní-
ků k účastníkům dospělým.  

V praxi se totiž ukázalo, že mladí 
hlasují převážně pro své dva finální 
náměty,  ale hlasy dospělých se jed-
noznačně rozdrobí do dalších osmi 
různých námětů. Logicky se to dá 

sice pochopit, ale výsledkem je dr-
tivé vítězství  „klubu pro mládež“, 
které pak ale v internetové anketě 
získá jen pět hlasů.

Některé zajímavosti  však ukazuje 
i zmíněná anketa na webu města.  
Zarážející je například to,  že re-
spondenti pod seznamem zveřejně-
ných témat  uvedli  dalších šestnáct  
nových námětů na zlepšení.  To je 
oproti minulým anketám obrovské 
číslo a stálo by za konkrétní rozbor.  
Svým způsobem podivuhodné je 
také 291 hlasů pro výše zmíněné  
rybníky, zde bude rozhodně zají-
mavé srovnání s papírovou anke-
tou.

 Nechci však rozhodně podobné 
akce kritizovat,  mají i pozitivní vý-
sledky. Například ten, že na náměstí 
bude na jaře zkušebně umístěno ně-
kolik vhodných nádob s květinami. 
To je pro občany výborná zpráva. 

Co dodat závěrem? Diskuzní  sto-
ly mají v našem městě svůj jasný 
smysl, musí se jich však účastnit 
dostatečný počet obyvatel. Rád 
bych tedy apeloval  na živnostníky, 
zemědělce, členy všech spolků,  či 
mladé maminky, aby se podobných 
akcí účastnili a obohatili je svý-
mi názory. Bude to ku prospěchu 
všech.                          Václav Novák

Děti přichystaly zvířátkům vánoční hostinu

Jablka, tvrdé pečivo, kaštany, mrkve i slunečnicová semínka s sebou nesli kluci a holky, kteří o v sobotu 12. 
prosince vyrazili do lesa za zvířátky. Zúčastnili se Vánoční hostiny pro zvířátka, tradiční akce Okrašlovacího 
spolku pro Mšeno a okolí. Asi dvacet nadšenců se sešlo u mšenského koupaliště, odkud pak společně vyšlá-
pli  k lesu. Po rozdělení dobrot následovalo oblíbené opékání špekáčků. Foto 4x: Jiří Říha

5. 1. 9.30 - Malý pán (loutkový, ČR/
Slovensko, 2014, režie Radek Beran)
5. 1. 15.00 - Gangster Ka: Afričan (kri-
mi, ČR, 2015, režie Jan Pachl)
5. 1. 17.30 - Padesátka (komedie, ČR, 
2015, režie Vojtěch Kotek)
5. 1. 20.00 - Victoria (thriller, Němec-
ko, 2015, režie Sebastian Schipper)
6. 1. 9.45 - Animáčky (výběr nejlep-
ších moderních českých animovaných 
filmů  – Kuchařské pohádky, Jak Pum-
pot s čertem zatočil, Co medvědi rádi, 
Kočka a myš, Nový druh, Kronika, Koa-
la a Přepadení)
6. 1. 17.00 - Star Wars: Síla se pro-
bouzí (sci-fi, USA, 2015, režie J. J. 
Abrams)
6. 1. 20.00 - Star Wars: Síla se pro-
bouzí (sci-fi, USA, 2015, režie J. J. 
Abrams)
9. 1. 15.30 - Hodný dinosaurus (ani-
movaná rodinná komedie ze studia 
Pixar. USA, 2015, režie Peter Sohn)
9. 1. 17.30 - Padesátka (komedie, ČR, 
2015, režie Vojtěch Kotek)
9. 1. 19.30 - Osm hrozných (western, 
USA, 2015, režie Quentin Tarantino)
12. 1. 17.30 - Hunger Games: Síla 
vzdoru 2. část (thriller, USA, 2015, re-
žie Francis Lawrence)
12. 1. 20.00 - Sicario: Nájemný vrah 
(krimi, USA, 2015, režie Denis Villene-
uve)
16. 1. 15.30 - Malý princ (animovaný, 
Francie, 2015, režie Mark Osborne)
16. 1. 17.30 - Muzikál aneb Cesty ke 
štěstí (muzikál, ČR, 2016, režie Slobo-
danka Radun)
16. 1. 20.00 - Macbeth (drama, Velká 
Británie/USA/Francie, 2015, režie Jus-
tin Kurzel)
19. 1. 16.30  - Schmitke (komedie, 
ČR/Německo, 2014, režie Štěpán Alt-
richter)
VEČER S PAOLEM SORRENTINEM
19. 1.18.30 - Velká nádhera (kome-
die, Itálie/Francie, 2013, režie Paolo 
Sorrentino)
19. 1. 21.30 - Mládí (drama, Itálie/
Francie/Švýcarsko/Velká Británie, 
2015, režie Paolo Sorrentino)
20. 1.10.00 - Malý princ (animovaný, 
Francie, 2015, režie Mark Osborne)
23. 1. 15.30 - Aldabra: Byl jednou je-
den ostrov (rodinný, ČR, 2014, režie 
Steve Lichtag)
VEČER S LÍDOU BAAROVOU
23. 1. 17.30 - Lída Baarová (životopis-
né drama, ČR, 2016, režie Filip Renč)
23. 1. 20.00  - Zkáza krásou (doku-
mentární, ČR, 2015, režie Helena Třeš-
tíková a Jakub Hejna)
26. 1. 17.30 - Lída Baarová (životopis-
né drama, ČR, 2016, režie Filip Renč)
26. 1. 20.00 - Berani (drama, Island, 
2015, režie Grímur Hákonarson)
30. 1. 15.30 - Alvin a Chipmunkové: 
Čiperná jízda (animovaná komedie 
pro celou rodinu, USA, 2015, režie 
Walt Becker)
30. 1. 17.30 - Lída Baarová (životopis-
né drama, ČR, 2016, režie Filip Renč)
30. 1. 20.00 - REVENANT Zmrtvých-
vstání (drama, USA, 2015, režie Alej-
andro González Iñárritu)

KINO MÁJ DOKSY
LEDEN
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Tak jsme se dočkali Nového roku 
2016, který snad bude lepší než ten 
předcházející, bude se nám dařit a 
zdraví bude sloužit. 

Jak už to bývá, na začátku roku 
si dáváme různá předsevzetí, která 
někdy dodržíme, jindy ne, ale touha 
něco změnit v nás přetrvává. Což 
takhle něco udělat se svou posta-
vou a hlavně nadváhou, které jsme 
během vánočního hodování moc 
nepomohli. 

V podstatě se zdá, že zhubnout 
není žádný problém. Stačí, aby vý-
dej energie byl vyšší než její příjem. 
Buď můžeme začít cvičit, více se 
pohybovat nebo méně jíst a nejlépe 
oboje. Jenže ve skutečnosti to ale 
není vůbec tak lehké, jak se na první 
pohled zdá. Aby se spalovaly tuky 
musí být fyzická aktivita dostateč-
ně intenzivní, jinak přijdeme jen o 
cukry a vodu v těle. Nemusí to být 
hned štípání dříví, stačí rychlá chů-
ze alespoň tři kilometry denně nebo 
pravidelná jízda na kole.  Určitě je 
dobré se podívat i na svůj jídelníček. 
Někdy stačí jen omezit sladkosti, 
nejíst před spaním a udělat si třeba 
jeden den v týdnu půst. Shodíte tak 
jeden až dva kilogramy za měsíc, ale 

bez větší námahy, sice pomalu, ale 
jistě a dlouhodobě. 

Jenže každý spěchá a hned 
chce vypadat jako modelka  
z televizní reklamy na spodní prádlo 
nebo akční hrdina a zkusí některou 
z „proslavených a zaručeně“ úspěš-
ných diet. Když už se pro nějakou 
rozhodnete, tak zvažte svůj aktuální 
zdravotní stav. Mnohé z nich jsou 
rizikové, pokud berete nějaké léky 
na tlak, alergie nebo metabolické 
poruchy. Lépe je omezit příjem solí 
v případě zvýšeného krevního tlaku, 
sladkostí při cukrovce nebo kuřecí-
ho masa při dně. A na vegetariánství 
by měly zapomenout těhotné ženy 
alespoň do porodu. 

Problém většiny diet (mimocho-
dem od řeckého slova diaita či říze-
né stravování) je v tom, že preferují 
některé potraviny na úkor druhých, 
nabourávají klasický poměr příjmu 
jednotlivých živin, neberou v úva-
hu potřebné množství minerálů, 
vitaminů a hlavně zdravotní stav 
jedinců. Takže taková Dukanova di-
eta dává přednost bílkovinám před 
cukry, uvádí doporučené a zakázané 
potraviny bez ohledu na zdraví a věk 
a nutí lidi jíst ovesné otruby místo 

guláše s houskovým knedlíkem. Do-
cela fuj. 

Daleko lepší je Kopeckého dieta, 
kdy jíte, co máte rádi, ale v polovič-
ním množství, k tomu přidáte den 
půstu a v dalším období přejdete 
na dělenou stravu: jeden den maso, 
druhý den brambory... To má něco 
do sebe. Bílkoviny z masa potřebu-
jí kyselé prostředí v žaludku, cukry 
pak zásadité. Po takové dietě se cítí-
me v pohodě a docela i slušně zhub-
neme. 

No a na závěr dvě veselé diety. Di-
eta manekýnek – celý den cumláte 
mokrou vatu, když už to nijak nejde, 
tak si dáte energy drink a nějakou 
sladkou tyčinku. Zhubnete, ale roz-
hodíte si metabolismus, že příští půl 
rok se budete dávat dohromady. To 
už je lepší Šlahounova dieta vhodná 
pro hospodské štamgasty –  pijete 
pivo, co hrdlo ráčí, a když máte hlad, 
tak si dáte další pivo. Nic nejíte, jen 
pijete. Pitný režim, ale i přísun ně-
kterých vitaminů a minerálů je zajiš-
těn, ale dlouho se s tím nedá, navíc 
není vhodná pro řidiče motorových 
a nově i nemotorových vozidel.

Když Bůh požehná, tak pokračová-
ní za měsíc.                    Ivan Heidler 

S doktorem o dietách, vážně i úsměvně

V měsíčníku Mšensko najdete 
také články, které krátce předtím 
vyšly v Mělnickém deníku a které 
se vztahují k regionu Mšenska.
Další zpravodajství najdete na: 

www.melnickydenik.cz

Někdy stačí omezit sladkosti a nejíst před spaním

Prodám kompresor s motorem 3 
kW a padesátilitrovým vzdušní-
kem na kolečkách. Cena 1500 Kč. 
Telefon 737 671 196.

Koupím publikace o Mšeně a okolí  
a knihu Královské věnné město  
Mělník a okres mělnický od 
Ludvíka Böhma. Dále pak 
starší knihy zaměřené na za-
hradnictví. Uvítám především  
sérii České ovoce od Jana Říhy. 
Tel.: 724 846 381 (Jiří Říha).

Sháním ve Mšeně a okolí pronájem 
zahrady nebo sadu. A to za úče-
lem pěstování ovocných dřevin. 
Je možné i případné odkoupení.   
Telefon: 724 846 381.

Hledám brigádu. Tel.: 728 998 686 
• • • • • • • 

Inzerujte zdarma
Soukromý řádkový inzerát v mě-
síčníku Mšensko můžete podat 
zdarma, a to elektronicky na 
emailu: msensko@email.cz nebo 
na telefonu: 737 671 196.

PRODÁVÁME
SHÁNÍME

Mšeno - V naší mateřské škole je 
jedna zastrčená místnost, je to ta-
ková úzká nudlička a honosí se na 
dveřích cedulkou Ředitelna. Každé 
ráno se nenápadně plížím kolem 
svého dlouhého stolu a modlím se, 
aby na mě z té hromady zákonů, vy-
hlášek, novel zákonů a novel původ-
ních novel nevykoukl další dotazník 
a nedej bože nechtěl vyplnit. Dotaz-
níky zřejmě sestavuje nějaký mimo-
zemšťan a já, ač mám vysokoškolské 
vzdělání, nejsem schopna správně 
vyplnit příslušné kolonky. 

Nechápu, komu jsou některé in-
formace k užitku. Snad jen abychom 
se ve školce nenudili. A když mi 
dotazník třikrát vrátí, protože na 
straně jedna nesouhlasí počet dívek 
narozených v roce 2010 s počtem 
dívek na straně dvě, které pochá-
zejí že Mšena, a to vše nesouhlasí 
se stranou tři s počtem dívek, které 
nastoupily nově v tomto roce, tak 
získám neodbytný pocit že musím  
svůj diplom vrátit.

A jak tak statečně odolávám   
a odolávám, jednou ráno z neopatr-
nosti otevřu email a ...je to tu! Ten-
tokrát jde sice pouze o metodický 
pokyn ministerstva zdravotnictví, 
jehož dodržování bude kontrolovat 

hygiena. Ale aby zavedli nějakou no-
vinku, tak nás za to budou bodovat. 

A o co jde? Jak zajistit dětem pest-
rý jídelníček (jako bychom to dosud 
nedělali) a přitom dodržet zařazení 

daného počtu požadovaných suro-
vin a jídel. A opět je tu další moje 
oblíbená tabulka. Do kolonek vypl-
nit příslušné použité suroviny a dru-
hy uvařených jídel.  Myšlenka je asi 
správná, ale v praxi dost těžko uplat-
nitelná. Pro samé papírování nějak 
ubývá kuchařkám čas na vaření. 

A co děti? Bude jim taková strava 
chutnat a vyhovovat, když na ni ne-
jsou z domova zvyklé? Budou chodit 
ze školky najedené, anebo hladové? 
Na to v tabulkách nějak pozapo-
mněli  udělat příslušné kolonky. 

No posuďte sami - jednou týdně 
musí být bezmasé jídlo, jednou za 
čtrnáct dní ryba a stejně tak luště-
niny. Třikrát týdně zeleninová po-
lévka, jednou luštěninová. Třikrát 
v týdnu musí být k obědu zelenina  

a to dvakrát jako salát a jednou teplá. 
Musíte střídat těstoviny, rýži, bram-
bory,  knedlík a sladký oběd smí být 
jen dvakrát měsíčně. A teď, babo, 
raď! Jak udělat dětem oblíbenou raj-
skou, svíčkovou, znojemskou a další 
omáčky, ovocné knedlíky nebo bu-
chtičky s krémem? Asi budou skvělé 
s dušenou zeleninou nebo okurko-
vým salátem, že?

Nic se nemá přehánět. Mám tro-
chu obavu, abychom z děti nevy-
chovali  alergiky na zeleninu všech 
druhů. Ale já mám naštěstí skvělé 
kuchařky, které se s těmito požadav-
ky  statečně popasovaly a dětem se 
snaží vařit tak, aby jim chutnalo, a 
přesto se vešly do nesmyslných ko-
lonek. Ale neměl by se také nechat 
trochu prostor tvořivosti kuchařek? 
Ony jsou každý den u toho, když 
děti obědvají, a přece nejlépe vidí, co 
dětem chutná a co ne. A proč tedy 
musejí opakovaně vařit jídla, která 
jdou téměř celá do zbytků? No přece 
proto, že se hodí do skvěle vymyšle-
né tabulky.

A tak dovolte, abych svým zlatým 
holkám v kuchyni složila poklonu a 
poděkovala za jejich práci.                                        

                              Dana Svobodová, 
ředitelka MŠ Mšeno

Jednou týdně musí být 
bezmasé jídlo, jednou  

za čtrnáct dní ryba  
a stejně tak luštěniny...

Jak vařit, aby dětem nechutnalo

Udělejte radost svým blízkým, 
popřejte jim k jubileu, vzpomeň-
te na své zesnulé. Svůj text zašle-
te jako SMS na 737 671 196 nebo 
na e-mail: msensko@email.cz.

VÝROČÍ

1 cm jednosloupce                20 Kč
1 cm dvojsloupce                   40 Kč
1 cm trojsloupce               60 Kč
1 cm čtyřsloupce               80 Kč
celostrana (4sl.na 26 cm) 1700 Kč
                       (Ceny jsou bez DPH 21 %.)
Inzerci v novinách Mšensko lze sjed-
nat na emailu: financni@mestomse-
no.cz nebo na telefonu 315 693 121. 
Poplatek lze uhradit buď v pokladně 
města, nebo bezhotovostně na č. ú. 
2726171/0100, VS=2143, do zprávy 
pro příjemce uvést název firmy.
Podklady pro výrobu inzerátu zasílat 
na msensko@email.cz.

Ceník plošné inzerce
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Gavin Huban: V Irsku se místo vánočního cukroví 
připravuje dort  z oříšků, ovoce a hlavně whisky
Mšeno – Jako malý kluk se Gavin 
Huban nemohl dočkat, až na sva-
tého Štěpána otevře dveře obýva-
cího pokoje a s radostným křikem 
se rozběhne k hromadě dárků. Už 
patnáct let za ním ale místo Santa 
Clause chodí český Ježíšek. Poté, 
co se ve svém rodném Irsku setkal 
se svou osudovou láskou Martou, 
se totiž nejprve společně přestě-
hovali do Prahy, poslední čtyři 
roky pak žijí ve svém domě ve 
Mšeně.

„Marta se chtěla naučit anglic-
ky, tak odjela pracovat do Irska. 
Přistěhovala se přitom do domu, 
kde jsem bydlel i já. Proto často 
říkám, že spolu bydlíme vlastně 
už od prvního setkání,“ směje se 
Gavin Huban, který tak svou bu-
doucí ženu nemusel hledat nikde 
daleko. Přišla si pro něj sama…

Martě a Gavinovi dělají radost 
jejich dvě dcerky, osmiletá Sara 
a o dva roky mladší Caroline. Ty 
zatím pravého irského Santu znají 
jen z vyprávění, ale jednou si jistě 
dárky od něho také rozbalí. 

„Na Vánoce jsme v Irsku s Mar-
tou byli naposledy před čtrnácti 
lety. Chtěl bych tam s holkami 
jet, ale všechny peníze zatím dá-
váme do opravy domu. Letenky 
by vyšly asi na dvacet tisíc korun, 
což není úplně málo,“ připomíná 
Gavin a dodává, že ve Mšeně mají 
pokaždé takové dvojité Vánoce. 
Slaví je čtyřiadvacátého po česku 
i pětadvacátého po irsku. „Na Ště-
pána dělám pokaždé oběd já, při-
pravuji krůtu a nádivku z mletého 
masa. Předminulý rok jsem vařil 
takovou hutnou rybí polévku a 
irský guláš.“

Gavin rád vzpomíná na léta, kdy 
Vánoce trávil v Galway na západ-
ním pobřeží Irska, odkud pochá-
zí. Vánoce jsou tam prý dost po-
dobné těm v Čechách.

„Je to postavené na základech 
křesťanství, takže je docela dost 
věcí podobných. V Irsku se pouze 
neslaví čtyřiadvacátý prosinec. To 
v podstatě nic není, je to den, kdy 
lidé nakupují a dokončují přípra-
vy na následující den. Přes noc do 
domu přijde Santa Claus s dárky, 
děti nemohou spát a těší se, až s 

Dvojité Vánoce

Sušenky pro Santu

Gavinovi a Martě dělají radost jejich dvě dcerky Sara a Caroline.

křikem vběhnou ke stromečku 
a vrhnou se na dárky,“ popisuje 
sympatický Ir.

Když byl Gavin a jeho souro-
zenci malí, rodiče večer na stůl 
dávali mléko a sušenky, aby měl 
Santa něco na zub. „Ráno byla 
sklenice prázdná a ze sušenek 
také mnoho nezbylo,“ vypráví 
Gavin Huban, jehož tatínek ještě 
jako malý hošík věšel na krb po-
nožku na dárky. Tento zvyk se prý 
ale z irských domácností postup-
ně téměř vytratil.

„V Irsku chodí do kostela mno-
hem víc lidí než v Česku. Dříve 
bývala o půlnoci na pětadvacá-
tého mše, od níž se ale v mnoha 
městech upustilo, protože do 
kostela chodili lidé opilí a usínali 
tam. Na mši se tak chodí až druhý 
den dopoledne. Taťka vždycky dal 
před mší do trouby krůtu, na kte-
ré jsme si pak po návratu z kostela 
pochutnali.“

V Irsku se na Christmas Day 
neservíruje ryba a už vůbec ne 
sladkovodní, jako je náš kapr. „V 
Irsku nemáme kapry, ale můžeme 
mít téměř každý den čerstvého 
lososa a různé mořské plody. Dří-
ve jsme k obědu mívali nejméně 
dvakrát týdně mořské ryby. O Vá-
nocích se kdysi pekla husa, ale s 
americkými zvyky se to změnilo 

na krůtu a pečenou šunku,“ po-
kračuje Gavin Huban, který má 
s Vánoci spojenou jednu irskou 
specialitu – irský vánoční dort.

„Je to dort z kandovaného ovo-
ce a oříšků, který se peče nejméně 
šest týdnů před Vánoci. Druhý 
den po upečení se do něj udělá 
osm děr a do každé se pak nalije 
lžíce whisky. A to se opakuje kaž-
dý týden až do Vánoc. Alkohol se 

zčásti vypaří, ale ta chuť tam zů-
stane. Je to opravdu vynikající,“ 
pochvaluje si laskominu, kterou 
v Česku nahrazuje vánoční cuk-
roví.

U Hubanů se o Vánocích ne-
zapomíná ani na zpívání koled, 
které jsou prý hodně podobné 
těm irským, alespoň pokud jde o 
melodii.

„Holky doma zpívají česky a já 
anglicky, Sara přitom hraje na pi-
ano a Caroline na flétnu,“ chválí 
šikovné dcerky Gavin.

Mšenský Ir si vzpomněl ještě na 
jeden zvyk, který doma o Váno-
cích praktikovali.

„Když jsme už byli větší a ne-
čekali jsme na Santa Clause, dva 
týdny před Vánoci jsme dali do 
klobouku naše jména a každý 
jsme si někoho vylosovali. Já jsem 
si třeba vylosoval tátu a koupil 
jsem dárky jenom jemu, mamka 
zase kupovala třeba sestře a tak to 
šlo dál. Člověk se díky tomu sou-
středil pouze na jednoho člena 
rodiny a mohl mu koupit to, co 
opravdu chtěl,“ přibližuje zajíma-
vý systém Gavin Huban. Ve Mše-
ně ho ale zatím nezavedl, mož-
ná k tomu dojde, až budou Sara  
a Caroline větší.

Jiří Říha

Kapra neznají

Dárky pro jednoho

Gavin Huban žije ve Mšeně už čtyři roky. Foto 2x: archiv Gavina Hubana


